Kolekce dámského spodního prádla

Bc. Yevheniia Sharova

Diplomová práce
2021

ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je vytvoření autorské produktové řady dámského spodního prádla se

zaměřením na kvalitu zpracování a estetiku. Tato práce popisuje existující sortiment

spodního prádla, součástí práce je vytvoření základní konstrukce vybraných typů prádla,

jako jsou kalhotky a podprsenka, a popis jejich technologického zpracování při výrobě na

zakázku. Práci můžeme považovat za manuál pro začátečníky, kteří se chtějí zabývat

zakázkovou výrobou spodního prádla.

Klíčová slova: dámské spodní prádlo, konstrukce, technologie výroby, zakázková výroba.

ABSTRACT

The objective of the thesis is to create the author's product line of underwear for women with

focus on processing quality and aesthetics. The thesis describes the existing assortment of

underwear, part of the thesis is also the creation of basic construction of the chosen types of

clothes such as panties, bra, and the description of their technological processing in custom

manufacturing. The thesis can be considered a manual for beginners who want to deal with

custom manufacturing of underwear.

Keywords: underwear for women, construction, production technology, custom

manufacturing
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ÚVOD

V moderní společnosti hraje spodní prádlo významnou roli, ovlivňuje zdraví našeho těla a

je nedílnou součástí dámského šatníku. Správně vybrané prádlo má pozitivní vliv nejen na

sebevědomí a vnitřní stav ženy, ale také na její zdraví a tvarování postavy. Prádlo může

rovněž sloužit jako zajímavý detail svrchního oblečení.

Ve srovnání s minulým stoletím existují na trhu rozmanité řady tohoto produktu. Prádlo se

dělí nejen za účelem použití, ale také podle materiálu a způsobu jeho zpracování. Jestliže

porovnáme pánské a dámské prádlo, můžeme říct, že dámské je mnohem rozmanitější než

pánské. Zahrnuje různé druhy košil, punčoch, kalhotek, podprsenek, korzetů a podvazků. Při

výběru látek jsou výrobci zaměřeni nejen na estetický vzhled, ale i na hygieničnost,

prodyšnost, pohodlí při nošení a možnost údržby tohoto materiálu.

Tato sféra se úspěšně rozvíjí a nabírá na popularitě, lidé se vracejí zpět k objednávání těchto

výrobků na zakázku a spousta mladých návrhářů po celém světě se v této sféře snaží prosadit.

Tato práce popisuje možnosti zpracování dámského prádla v malé domácí výrobě.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Cílem a náplní teoretické

části je popis sortimentu a klasifikace těchto výrobků. Náplň praktické části je seznámení

zájemce se způsoby konstrukce a technologie výroby spodního prádla. V teoretické části je

také uveden postup realizace kolekce spodního prádla od inspiračního zdroje po

fotodokumentaci.

Základní problém tohoto odvětví spočívá v tom, že neexistuje dostatek informací, co se týče

zpracování těchto výrobků, práce by měla sloužit jako první manuál pro zájemce, kteří by

chtěli začít vyrábět spodní prádlo.
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1 ZÁKLADNÍ INFORMACE

V současné době existuje obrovský sortiment spodního prádla, zákazníci mají možnost

vybírat ze stovek různých modelů, a to pro každou příležitost a k jakémukoli oblečení. Látky,

z nichž jsou vyrobené, tvar a velikost mají velký význam nejen z estetického hlediska, ale

také z hlediska zachování zdraví. Spodní prádlo je o sebevyjádření, identitě, umění a radosti,

jde o zábavu, hravost a experimentování.1

Spodní prádlo je oděv nošený v přímém kontaktu s pokožkou, který zahřívá tělo, chrání

svrchní oděvy, poskytuje bariéru mezi pokožkou a drsnými látkami. Současný trh nabízí

velký sortiment nejen podprsenek a kalhotek, ale také košilek, pyžam, županů, punčoch,

punčocháčů, nočních košil, korzetů aj. K základním funkcím spodního prádla patří osobní

hygiena a tvarování těla podle současných standardů krásy.2

Košilky, které byly podstatnou součástí dámského šatníku od středověku až do 19. století,

byly vyrobeny ze lnu, a proto vzniklo anglické slovo lingerie, jež pochází z francouzského

slova linge nebo linen. V tu dobu se výraz spodní prádlo používalo k označení spodního

oděvu, jako jsou košilky. Všechny ostatní druhy prádla jako tvarovací spodní prádlo a různé

druhy podprsenek byly označovány jako korzety. Na konci 19. století začaly ženy nosit

spodní prádlo jako estetický a svůdný prvek oděvu, zatímco až do této doby se jednalo jen o

funkční část oděvu. Prádlo se začalo zdobit hedvábím, krajkou, výšivkou a jinými

dekorativními prvky.3

V současné době je kategorie dámského spodního oblečení určena pro různé účely: domácí,

společenské, tvarové a intimní. Spodní prádlo se neustále vyvíjí a mění nejen s objevováním

nových látek a galanterie, ale také s cílem podpořit, nebo dokonce vytvořit módní postavu

dne. Současné trendy stírají hranice mezi intimním oblečením a „běžnou“ módou. Christian

Dior jednou řekl: „Bez základů nemůže existovat móda. Móda závisí na spodním prádle.“

Navzdory skutečnosti, že spodní prádlo bylo do značné míry skryto, vždy mu byla věnována

1 HARRINGTON, Cora. In intimate detail: How to choose, wear love lingerie. London: Harper Collins

Publishers, 2018. ISBN 9780008316341.
2 POWELL, Pamela. Lingerie design: A complete course. London: Laurence King Publishing, 2016.

ISBN 978-1-78067-791-0.
3 POWELL, Pamela. Lingerie design: A complete course. London: Laurence King Publishing, 2016.

ISBN 978-1-78067-791-0.
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velká pozornost. Teprve v 19. století se spodní prádlo začalo vystavovat ve výkladech, do té

doby veřejnost považovala toto téma za skandální.4

Vzdělávací instituce po celém světě nabízí vzdělávání v oboru design spodního prádla v

bakalářském a magisterském studijním programu, také poskytují krátké kurzy v době trvání

od 1 týdne až do roku. Na území ČR zatím neexistuje vysokoškolské vzdělávací instituce,

nabízející znalosti v tomto oboru, zatímco v Evropě existují jak státní, tak i soukromé vysoké

školy s tímto zaměřením. Například Bau Design College of Barcelona, The Institute of

Marangoni Milan, Istituto di Moda Burgo, University of the arts London a Royal Academy

of Fine Arts Antwerp.

Vzdělávací instituce po celém světě nabízí vzdělávání v oboru design spodního prádla v

bakalářském a magisterském studijním programu, také poskytují krátké kurzy v době trvání

od 1 týdne až do roku. Na území ČR zatím neexistuje vysokoškolské vzdělávací instituce,

nabízející znalosti v tomto oboru, zatímco v Evropě existují jak státní, tak i soukromé vysoké

školy s tímto zaměřením. Například Bau Design College of Barcelona, The Institute of

Marangoni Milan, Istituto di Moda Burgo, University of the arts London a Royal Academy

of Fine Arts Antwerp.

Vzdělávací instituce po celém světě nabízí vzdělávání v oboru design spodního prádla v

bakalářském a magisterském studijním programu, také poskytují krátké kurzy v době trvání

od 1 týdne až do roku. Na území ČR zatím neexistuje vysokoškolské vzdělávací instituce,

nabízející znalosti v tomto oboru, zatímco v Evropě existují jak státní, tak i soukromé vysoké

školy s tímto zaměřením. Například Bau Design College of Barcelona, The Institute of

Marangoni Milan, Istituto di Moda Burgo, University of the arts London a Royal Academy

of Fine Arts Antwerp.

Vzdělávací instituce po celém světě nabízí vzdělávání v oboru design spodního prádla v

bakalářském a magisterském studijním programu, také poskytují krátké kurzy v době trvání

od 1 týdne až do roku. Na území ČR zatím neexistuje vysokoškolské vzdělávací instituce,

nabízející znalosti v tomto oboru, zatímco v Evropě existují jak státní, tak i soukromé vysoké

školy s tímto zaměřením. Například Bau Design C

4 HARRINGTON, Cora. In intimate detail: How to choose, wear love lingerie. London: Harper Collins

Publishers, 2018. ISBN 9780008316341.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 14

2 KLASIFIKACE DÁMSKÉHO SPODNÍHO PRÁDLA

Dámské spodní prádlo je nejrozšířenější sortiment, na rozdíl od všech ostatních typu

oblečení. Můžeme ho rozdělit do 4 základních skupin:

 oděv nošený od stehen dolů,

 od pasu dolů,

 určený pro celý trup,


[…]


vybrané nitě. Nesprávně zvolené nitě ovlivní celkový vzhled hotového produktu a způsobí

problémy jako tahání látky nebo vynechávání stehů. Výsledkem by tak byl nekvalitní

produkt. Pro mou kolekci byly vybrané nitě Gutermann Mára, které jsou určené pro výrobu

oděvů z jemných tkanin jako je krajka, síťovina, len a bavlna. Nitě jsou odolné vůči vodě,

potu a organickým kyselinám. K jejich dobrým vlastnostem patří vysoká pevnost v tahu a

odolnost vůči oděru. Při šití jemných látek je doporučována tloušťka jehly od č. 65 do č. 80.

10.5 Pracovní návrhy a hledání správného tvaru

Tato část práce obsahuje různé ilustrace a celkový proces hledání tvaru, materiálu a

znázorňuje kousky oblečení, které byly vyrobený.

Obrázek 36: Ilustrace107

107 Zdroj:Vlastní archiv
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Obrázek 37: Ilustrace108

materiál můžeme koupit v metráži se šířkou přibližně 1,4 m nebo to může být užší proužek

krajky, výšivky na síťce se šířkou od 20 do 45 cm. Pokud se jedná o užší látku, pro výrobu

podprsenky je potřeba 1,5 m. Pokud máme látku o šířce 1,4 m, vystačíme s kusem 50 x 50

cm. materiál můžeme koupit v metráži se šířkou přibližně 1,4 m nebo to může být užší

proužek krajky, výšivky na síťce se šířkou od 20 do 45 cm. Pokud se jedná o užší látku,

pro výrobu podprsenky je potřeba 1,5 m. Pokud máme látku o šířce 1,4 m, vystačíme s

kusem 50 x 50 cm. materiál můžeme koupit v metráži se šířkou přibližně 1,4 m nebo to

může být užší proužek krajky, výšivky na síťce se šířkou od 20 do 45 cm. Pokud se jedná o

užší látku, pro výrobu podprsenky je potřeba 1,5 m. Pokud máme látku o šířce 1,4 m,

vystačíme s kusem 50 x 50 cm. materiál můžeme koupit v metráži se šířkou přibližně 1,4

108Zdroj: Vlastní archiv
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10.6 Technické nákresy modelů a celkový náhled kolekce

.

Obrázek 38: Technické nákresy 1 109

109

Zdroj: Vlastní archiv
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Obrázek 39: Technické nákresy 2110

Kolekce se skládá z dvaceti kusů oděvů. Sortiment kolekce: podvazkové pásy, kalhotky,

podprsenky, body a podvazky.

Všechny kalhotky vycházejí se základního střihu pasových kalhotek (typ tanga). Konstrukce

je provedena různými střihovými manipulacemi. Výsledkem jsou různě členěné kalhotky,

některé z nich obsahují detail skladů.

Podprsenky v této kolekci se dělí na dva typy podle kostic: monokosticové podprsenky a

obyčejné kosticové. V kolekci se vyskytuje společný rys jako asymetričnost a sklady. Na

některých podprsenkách jsou použité detaily s kontrastními barvami jako například tunýlky

a lemovací gumy.

Další sortiment, který můžeme vidět jsou podvazky, které jsou také rozdělené do dvou

skupin: dvouřadové a třířadové. Materiál použitý pro výrobu podvazků je ramínková guma.

Posledním vyskytující kouskem jsou dvě spodničky, jedna tvarující oblast hýždí a druhá s

použitím dekorativních skladů.

110 Zdroj: Vlastní archiv
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11 FOTODOKUMENTACE

Obrázek 40: Foto č.1111

111 Zdroj: Vlastní archiv
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112 Obrázek 41: Foto č.2

112 Zdroj: Vlastní archiv
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113 Obrázek 42: Foto č.3

113 Zdroj: Vlastní archiv
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Obrázek 43: Foto č. 4 114
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 Obrázek 44: Foto č. 5115

115 Zdroj: Vlastní archiv
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Obrázek 45: Foto č. 8116

116 Zdroj: Vlastní archiv
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Obrázek 46: Foto č. 7117

117 Vlastní archiv
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Obrázek 47: Foto č. 8118

118 Zdroj: Vlastní archiv
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Obrázek 48: Foto č. 9119

119 Zdroj: Vlastní archiv
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Obrázek 49: Foto č. 10120

120 Zdroj: Vlastní archiv
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Obrázek 50: Foto č. 11121

121 Zdroj: Vlastní archiv
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo vytvoření autorské produktové řady dámského spodního prádla

a praktického manuálu pro začátečníky, kteří chtějí začít vyrábět základní kousky spodního

prádla. Teoretická část práce obsahuje popis sortimentu dámského prádla, jsou to kalhotky,

podprsenky, body, korzety, podvazkový pás a stahovací prádlo. Práce ilustračně ukazuje, jak

změřit lidské tělo, vybrat materiály, galanterie, kostice a jak správně udržovat prádlo.

Popisuje veřejně dostupný program Valentina pro výrobu střihu. Dále v teoretické části

popisuje konstrukce a technologickou výrobu základního sortimentu spodního prádla,

podprsenku a kalhotky. Technologický popis je doplněn ilustračními kresby pro jednodušší

pochopení celého procesu. Práci můžeme považovat za manuál pro začátečníky,

kteří se chtějí seznámit se základními informacemi. Například jak si správně vybrat

podprsenkové kostice, jaké látky jsou určeny pro výrobu a jaké vlastnosti jsou důležité pro

tento sortiment oděvu. Také seznamuje zájemce se správnou údržbou spodního prádla.

Praktická část popisuje celkový postup realizace kolekce od inspiračního zdroje po

fotodokumentaci. Práce je doplněna technickými nákresy a technickým popisem

modelu, moodboardem, storyboardem, skicami s naznačením celé kolekce.
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