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Hodnocený parametr Váha Hodnocení
1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 b
2 Nastavení cílů a metod práce 40 a
3 Úroveň teoretické části práce 50 b
4 Úroveň analytické části práce 50 b
5 Úroveň projektové části práce 50 a
6 Splnění cíle práce 60 b
7 Struktura a logika textu 40 b
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 c
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 a

10 Jazyková a formální úroveň práce 30 c
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,39 B

Kolekce dámského spodního prádla patří vždy k poměrně velkým designérským studentským
projektům. Je to z důvodu, že jeho technologické a konstrukční řešení je vždy závislé na
přesnosti zpracování a detailu. Cílem tohoto projektu bylo připravit manuál pro začátečníky,
kteří se rozhodli zabývat se výrobou spodního prádla. Zároveň se realizovala kolekce
autorského spodního prádla vycházející z transparentnosti, pohybu a dynamiky.

Teoretická část je tedy koncipována jako text, který je určen širší veřejnosti. Nejsem si jist,
zda tento přístup byl vhodně zvolen. Text je po obsahové stránce v pořádku, forma kapitol je
ovšem nepřehledná a chaotická. Rozumím zvolenému pořadí, nicméně studentka nezvolila
metodiku, strukturu textu, práci s kontextem, obrazovou dokumentaci tak, abychom z textu
pochopili hlubší význam. Teoretická část jde více po povrchu a seznamuje s obecnými
informacemi, které jsou ve všeobecném povědomí známé. Jako velice pozitivní vnímám
zařazení softwaru Valentina, bohužel mu autorka nevěnovala velkou pozornost, nerozumím
tedy z jakého důvodu byl do bakalářské práce zařazen. Otázka1. Z jaké konstrukční metodiky
vycházíte? Otázka 2. Pro jakou velikostní kategorii je vaše teoretická část určena?

Samotná kolekce - praktická část – je zaměřena na design kalhotek a podprsenek s tím, že
podprsenky jsou modelované z větší části na figuríně . Tento postup je zajímavý a dobrý v
tom, že tato technologie v sobě propojuje principy jak konstrukce, tak modelování. Vzniklá
kolekce je variací na klasické spodní dámské prádlo, které může být v následném stylingu
považováno za svrchní díl. Pudrová a jemná barevnost v kontrastu s černou je v současné
době velmi oblíbená a autorka tak svoji bakalářskou práci přiřadila k aktuálnímu trendu.
Kolekce na základě doložené fotodokumentace působí dobře řemeslně zpracována. Nepříliš
esteticky ovšem působí odšité záševky na průsvitných podprsenkových dílech, doporučil
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bych jejich konstrukční vypuštění. Naopak u podprsenek, které jsou modelovány na
krejčovské panně, velká forma záševkových tvarovacích švů sedí a funguje. Kolekce působí
uceleně a studentka se pokusila vytvořit kompromis mezi konstrukčním a aranžovaným
přístupem. Kalhotky celou kolekci doplňují a jsou postaveny na střihové konstrukci, což je
dobře zvolený kontrast. Dělící švy podporují tektoniku těla a v přeneseném slova smyslu
znázorňují pohyb a dynamiku. V praktické části bohužel postrádám hlubší kontext - rešerži.
Domnívám se, že je nutné se v závěrečných projektech zaměřit na kontext z pohledu autora
– studenta, s tímto kontextem pracovat a zahrnout jej do diplomové práce a i do polemiky.
Otázka 3. S kým byste dala svoji kolekci do kontextu a proč?

Celkově hodnotím diplomovou práci pozitivně. Doporučuji tuto práci k ústní obhajobě.

Ve Staňkovicích dne 19. 8. 2021 Podpis: .